
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.457 7Terça-feira, 12 DE JANEIRO DE 2021

R E S O L V E:
I. exonerar HILARIO SEGUIN DIAS GURJÃO do cargo em comissão de Dire-
tor de Recursos Técnico e Imobiliário, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretária de Estado de Educação, a contar de 11 de janeiro de 2021.
II. nomear JOAQUIM ANTÔNIO MONTEIRO NETO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Recursos Técnico e Imobiliário, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretária de Estado de Educação, a contar de 
11 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 617648

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 008/2021 – 
DI/CMG, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

 Objetivo: com intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Ori-
gem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 05 a 08/01/2021; Quan-
tidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidor: 2° SGT PM 
R/R Ana Cristina Guedes Tavares, CPF nº 425.721.502.04; Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 617511

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 08/2021-PGE.G., de 08 de janeiro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 04.01.2021, o 
gozo de férias da Procuradora do Estado, Anete Marques Penna de Car-
valho, identidade funcional nº 5757720/2, concedida pela Portaria n° 
06/2021-PGE.G., de 08.01.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 617375
Portaria nº 07/2021-PGE.G., de 08 de janeiro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 568/2020 PGE.G de 28.12.2020, as férias 
referente ao período aquisitivo 2019/2020, da Procuradora do Estado, 
Anete Marques Penna de Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 617374
Portaria nº 06/2021-PGE.G., de 08 de janeiro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2018/2019, 
da Procuradora do Estado, Anete Marques Penna de Carvalho, identidade 
funcional nº 5757720/2, concedida pela Portaria nº 459/2020-PGE.G de 
27.10.2020, para o período de 23.12.2020 a 21.01.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 617373
Portaria nº 19/2021-PGE.G. de 11 de janeiro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

 

Ana Karla de Oliveira Nogueira 5941855/1 Nº 459/2020-PGE.G., de 27.10.2020 08.01.2021

Bruno Anunciação das Chagas 5930947/1 Nº 459/2020-PGE.G., de 27.10.2020 07.01.2021

Carolina Ormanes Massoud 5858909/1 Nº 459/2020-PGE.G., de 27.10.2020 07.01.2021

Elida Guimarães Valente 5889963/1 Nº 459/2020-PGE.G., de 27.10.2020 11.01.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 617524

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 18/2021-PGE.G., de 08 de janeiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor, Natanael de Moura Sarmento, identidade funcio-
nal nº 57205639/2, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª par-
cela do triênio 2011/2013, no período de 11.01.2021 a 09.02.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 617379

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 21/2021-PGE.G., de 11 de janeiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2020/990093 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 67.484.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde ao ser-
vidor Wilson Gomes Maciel, identidade funcional nº 3153860/1, no perío-
do de 18.11 a 02.12.2020 de acordo com o Laudo Médico nº 67.484 da 
SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 617531

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 20/2021-PGE.G., de 11 de janeiro de 2021
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2021, o Procurador do Estado Bruno Anun-
ciação das Chagas, identidade funcional nº 5930947/1, para ocupar o 
Cargo de Coordenador da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, em substituição ao Procurador do Estado Maurício 
de Jesus Nunes da Silva.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Edstado

Protocolo: 617536

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 17/2021 – PGE. G.  Belém (PA), 08 de janeiro de 2021.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Técnico em 
Gestão de Procuradoria, matrícula nº 55587574/2, para acompanhar e fi s-
calizar o Contrato abaixo discriminado:
• Contrato nº 001/2021 – PGE e OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA.
II - As atribuições de fi scalização estão insertas na CLÁUSULA QUARTA - 
DA FISCALIZAÇÃO, do Contrato.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Jorge Vagner Pereira 
Soares, Técnico em Gestão de Procuradoria, matrícula nº 57188120/1
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 617442

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 01/2021-PGE.G., de 04.01.2021, publicada no 
DOE nº 34456 de 11.01.2021
Onde se lê:
03.01 a 09.01.2021.
Leia-se:
04.01 a 14.01.2021.

Protocolo: 617546


